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Republika e Kosovës                                                                                                                                   Komuna e Prizrenit 
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Plani i organizimit të dëgjimeve buxhetore për projekt buxhetin e 

komunës për vitin 2027 
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Hyrja: 

Plani i organizimit të dëgjimeve buxhetore për Projekt-Buxhetin e Komunës për vitin 2027 ka për qëllim të sigurojë një proces 

transparent, gjithëpërfshirës dhe të hapur për të gjithë qytetarët, përfaqësuesit e lagjeve, shoqërinë civile, bizneset dhe grupet e interesit. 

Përmes këtyre dëgjimeve buxhetore, qytetarëve u ofrohet mundësia që të kontribuojnë me kërkesat, komentet dhe sugjerimet e tyre 

lidhur me prioritetet dhe nevojat e komunitetit. 

Organizimi i dëgjimeve buxhetore synon të fuqizojë bashkëpunimin ndërmjet komunës dhe qytetarëve në procesin e planifikimit të 

shpenzimeve publike, duke garantuar që projektet dhe investimet e parapara për vitin 2027 të jenë në përputhje me interesin dhe nevojat 

reale të qytetarëve. Në këtë mënyrë, sigurohet një menaxhim më efikas, më i drejtë dhe më transparent i buxhetit komunal. 

Përmes këtij plani, Komuna synon të krijojë hapësirë për diskutim konstruktiv dhe pjesëmarrje aktive të qytetarëve në vendimmarrje, 

duke respektuar parimet e qeverisjes së mirë, llogaridhënies dhe transparencës institucionale. 
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Përmbajtja: 

Përmbajtja e Planit të organizimit të dëgjimeve buxhetore për Projekt-Buxhetin e Komunës për vitin 2027 përcakton aktivitetet, afatet 

dhe procedurat që do të ndiqen gjatë procesit të konsultimit publik me qytetarët dhe grupet e interesit. Ky plan synon të krijojë një proces 

të strukturuar dhe transparent, përmes të cilit qytetarët do të kenë mundësi të kontribuojnë me kërkesa, komente dhe propozime lidhur 

me prioritetet buxhetore të komunës. 

Në kuadër të planit parashihet organizimi i dëgjimeve buxhetore në lagje, fshatra dhe komunitete të ndryshme të komunës, me qëllim të 

përfshirjes sa më të gjerë të qytetarëve në procesin e planifikimit të buxhetit. Takimet do të organizohen në bashkëpunim me drejtoritë 

komunale, përfaqësuesit e komuniteteve dhe palët tjera relevante, duke siguruar informim të rregullt dhe pjesëmarrje aktive të publikut. 

Plani përfshin mënyrën e njoftimit publik për mbajtjen e dëgjimeve buxhetore, përmes kanaleve zyrtare të komunikimit, mediave sociale, 

njoftimeve publike dhe formave të tjera të informimit. Gjithashtu, qytetarëve do t’u mundësohet që kërkesat dhe sugjerimet e tyre t’i 

paraqesin si gjatë takimeve publike, ashtu edhe në formë elektronike apo fizike, në afatet e përcaktuara nga komuna. 

Një pjesë e rëndësishme e planit është edhe trajtimi dhe analizimi i kërkesave të qytetarëve nga drejtoritë përgjegjëse komunale. 

Propozimet e pranuara do të shqyrtohen në bazë të prioriteteve zhvillimore, mundësive buxhetore dhe nevojave të komunitetit, me qëllim 

që projektet më të rëndësishme të përfshihen në Projekt-Buxhetin e vitit 2027. 

Përmes këtij plani, Komuna synon të forcojë transparencën, llogaridhënien dhe bashkëpunimin me qytetarët në procesin e vendimmarrjes 

publike. Organizimi i dëgjimeve buxhetore përbën një mekanizëm të rëndësishëm demokratik, i cili ndikon drejtpërdrejt në planifikimin 

e investimeve dhe zhvillimin e përgjithshëm të komunës në përputhje me interesat dhe nevojat e qytetarëve. 
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Plani me të dhëna të përgjithshme: 

 

 

Plani i organizimit të dëgjimeve buxhetore për projekt buxhetin e komunës për vitin 2027 

 

 

 

 

 

Para- përgatitore 

Aktiviteti  Masat që duhet 

ndermare  

Stafi përgjegjës Stafi përkrahës/suportues  Korniza kohore / 

Vendi dhe Koha  

 Veprim i 

ndërmarr: PO / JO 

Vendimi për Grupin punues 

për përgatitjen e Project 

Buxhetit të komunës për 

vitin 2026 

Kryetari merr vendim 

për themelimin e grupit 

punues për hartimin e 

Project Buxhetit te 

komunës për vitin 2026 

 

 

Kryetari i komunës  

Drejtorët e drejtorive 

komunale – delegojnë 

përfaqësuesit në grupin 

punues   

Zyra për Informim  

Zyra Ligjore 

Zyra e IT-së 

Zyrtarët e drejtorive 

komunale 

Anëtarët e KPF-së Anëtarët 

e Komitetit për Komunitete, 

Grupi i Grave Asamnbeiste 

05 Maj 2026  PO 

Pranimim i Qarkorës #1 Analizimi i Qarkorës #1  ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa  

 Prill  2026 PO 

Lëshimi i Qarkorës #1 të 

Brendshme  

 ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa 

 Maj 2026 PO 

Dërgimi i formularëve 

drejtorive komunale për 

planifikimet buxhetore  

 ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa 

   

Plotësimi i formularëve nga 

drejtoritë komunale  

 Të gjitha drejtoritë 

komunale  

 Më së largu deri më 1 

qershor 2026 

PO 

Pregaditja e KAB 2026-2028  ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa 

 Më së largu deri më 5 

qershor 2026 

PO 

Prezanitmi i KAB 2026-

2028 

Pregaditja e prezantimit 

të KAB 2026-2028 dhe 

projekt buxhetin e 

komunës  

Kryesuesi i Grupit 

Punues – ZKF  

 1-5 qershor 2026 PO 

Pranimim i Qarkorës #2 Analizimi i Qarkorës #2 ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa  

 15 korrik 2026 PO 

Lëshimi i Qarkorës #2 të 

Brendshme  

 ZKF / Drejtoria për 

buxhet dhe financa 

 15-20 korrik 2026 PO 
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Hartimi i Planit të 

Brendshëm 

 

Finalizim i Planit të 

brendshëm i organizimit 

të dëgjimeve buxhetore  

  20 Korrik 2026 PO 

Mbajtja e dëgjimeve 

buxhetore  

Përgatitja e njoftimit 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

   

 Caktimi i 

procesmbajtësit 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Gjafer Poniku – anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore  

 

  

 Publikimi i njoftimit 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

   

 Përkthimi KAB 2026-

2028 si dhe projekt 

buxheti për vitin 2026 

Përkthyesit e komunës / 

kompania e kontraktuar 

nga komuna e Prizrenit. 

 Në fillim të muajit 

qershor për KAB dhe 

në fund të korrikut për 

projekt buxhetin e 

komunës.  

 

 Publikimi i draft buxhetit 

të komunës 2026 në ueb 

faqen e komunës si dhe 

në platfoprmën e 

konsultimeve publike. 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

dhe IT 

   

 Ofrimi i emailave zyrtar 

për pranimin e 

komenteve dhe 

sugjerimeve për Projekt 

buxhetin e komunës për 

vitin 2025 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Ymer.Berisha@rks-gov.net; 

Lulzim.N.Sulejmani@rks-

gov.net   

Haziz.Krasniqi@rks-gov.net 

dhe Halil.Lika@rks-gov.net   

 

Ditën e njoftimit për 

mbajtjen e dëgjimit 

buxhetor 

 

 Format dhe teknikat e 

informimit të qytetarëve 

për mbajtjen e dëgjimeve 

buxhetore 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Mediat tradicionale (radiot 

dhe tv lokale); publikimi në 

ueb faqen e komunës; 

publikimi në platformën e 

konsultimeve publike; rrjetet 

e ndryshme sociale duke 

përfshirë facebookun zyrtar 

të komunës.  

Ditën e njoftimit për 

mbajtjen e dëgjimit 

buxhetor 

 

mailto:Ymer.Berisha@rks-gov.net
mailto:Lulzim.N.Sulejmani@rks-gov.net
mailto:Lulzim.N.Sulejmani@rks-gov.net
mailto:Haziz.Krasniqi@rks-gov.net
mailto:Halil.Lika@rks-gov.net
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Dëgjimi 1  Dëgjimi publik me 

kryetar/e të këshillave të 

lagjeve dhe fshatrave. 

 

Pregaditja e njoftimit për 

organizimin e dëgjimit 

buxhetor në ueb faqen e 

komunës 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Shfytëzimim i kontakteve 

nga databaza e konsultimeve 

publike, kryetarët e 

këshillave të lagjeve dhe 

fshatrave.  

Grupi i Grave Asambleiste, 

Zyra per Barazi Gjinore, 

Organizatat e Shoqërisë 

Civile. 

Data: 

08 korrik 2026 

 

Koha:  

Në ora 10:00 

 

Vendi:  

Salla e Mbledhjeve e 

Kuvendit të 

Komunës (Shtëpia e 

Bardhë) 

 

 

 

Njoftimi në mediat lokale 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

 

 

Njoftimi në lokalitet, në 

vendet më të 

frekuentuara të 

lokalitetit;  

Njoftimi në rrjetet 

sociale; 

Forma dhe mënyra tjera 

të njoftimit (nëse 

aplikohen) 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Zyra e përkthimit-orfimi i 

përkthimt në gjuhët zyrtare 

në komunë (Turqisht, 

Boshnjakisht). 

8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor; 

 

 Caktimi i 

procesmbajtësit  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim  

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore. 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor 

 

 

 

Sigurimi i përkthimit 

nëse prezantimi është në 

gjuhën shqipe etj. 

 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

dhe Drejtorin e 

Administratës (sigurimi 

i përkthyesve). 

Zyra e përkthimit-orfimi i 

përkthimt në gjuhët zyrtare 

në komunë (Turqisht, 

Boshnjakisht). 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor  

 

 Mbajtja e procesverbalit  Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Gjafer Poniku – anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore 

Gjatë procesit të 

dëgjimit buxhetor  
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 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  

 15-30 ditë pas mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

 Dërgimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor në 

Kuvendin e Komunës 

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa 

 Shtator - 7 ditë para 

mbajtjes së seancës të 

kuvendit të komunës  

 

 Publikimi i Raportit nga 

dëgjimi buxhetor  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa në koordinim 

me Zyrën për Informim  

 5 ditë pas finalizimit të 

Raportit të dëgjimit 

buxhetor  

 

Dëgjimi 2 Dëgjimi publik me 

persoelin shëndetësor dhe 

drejtor/eshat e shkollave. 

Pregaditja e njoftimit për 

organizimin e dëgjimit 

buxhetor në ueb faqen e 

komunës; 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Shfytëzimim i kontakteve 

nga databaza e konsultimeve 

publike, kryetarët e 

këshillave të lagjeve dhe 

fshatrave. 

Data:  

10 korrik 2026 

 

Koha:  

Në ora 10:00 

 

Salla e Mbledhjeve e 

Kuvendit të 

Komunës (Shtëpia e 

Bardhë) 

 

 

 

Sigurimi i përkthimit 

nëse prezantimi është në 

gjuhën shqipe etj. 

 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

dhe Drejtorin e 

Administratës (sigurimi 

i përkthyesve). 

Zyra e përkthimit – orfimi i 

përkthimt në gjuhët zyrtare 

në komunë (Turqisht, 

Boshnjakisht). 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor  

 

 Njoftimi në mediat lokale 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

 Njoftimi në lokalitet, në 

vendet më të 

frekuentuara të 

lokalitetit;  

Njoftimi në rrjetet 

sociale; 

Forma dhe mënyra tjera 

të njoftimit (nëse 

aplikohen). 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor; 
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 Caktimi i 

procesmbajtësit  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim  

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore. 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor 

 

 Mbajtja e procesverbalit  Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore. 

Gjatë procesit të 

dëgjimit buxhetor  

 

 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  

 15-30 ditë pas mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

Dëgjimi 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dëgjimi publik për 

buxhetimin gjinorë, 

përfaqësues/e të OJQ-ve, 

të rinjë/a, pensionist/e, 

fermer/e dhe 

përfaqësues/e të 

bizneseve. 

Pregaditja e njoftimit për 

organizimin e dëgjimit 

buxhetor në ueb faqen e 

komunës; 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Shfytëzimim i kontakteve 

nga databaza e konsultimeve 

publike, kryetarët e 

këshillave të lagjeve dhe 

fshatrave. 

Data:  

15 korrik 2026 

 

Koha:  

Ora 10:00 

 

Vendni:   

Salla e Mbledhjeve e 

Kuvendit të 

Komunës (Shtëpia e 

Bardhë) 

 

 Njoftimi në mediat lokale 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

 Njoftimi në lokalitet, në 

vendet më të 

frekuentuara të 

lokalitetit;  

Njoftimi në rrjetet 

sociale; 

Forma dhe mënyra tjera 

të njoftimit (nëse 

aplikohen). 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Zyra e përkthimit-orfimi i 

përkthimt në gjuhët zyrtare 

në komunë (Turqisht, 

Boshnjakisht). 

8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor; 

 

 Caktimi i 

procesmbajtësit  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim  

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore. 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor 
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 Mbajtja e procesverbalit  Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës 

Gjatë procesit të 

dëgjimit buxhetor  

 

 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  

 15-30 ditë pas mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

Dëgjimi 4 Dëgjimi publik i 

përgjithshëm me qytetarë të 

Komunës së Prizrenit i 

organizuar nga Komiteti për 

Politikë dhe Financa (KPF), 

pas dorëzimit të projekt 

buxhetit nga ana e kryetarit 

të Komunës 

Pregaditja e njoftimit për 

organizimin e dëgjimit 

buxhetor në ueb faqen e 

komunës; 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

Shfytëzimim i kontakteve 

nga databaza e konsultimeve 

publike, kryetarët e 

këshillave të lagjeve dhe 

fshatrave ,anëtarët e 

Komitetit për Poltikë dhe 

Financa (KPF), Grupi i 

Grave Asambleiste (GGA), 

Organizata të Shoqërisë 

Civile,  

Data:  

shtator 2026 

 

Koha:  

Ora  

 

Vendi:  

Salla e mbledhjeve e 

Kuvendit të Komunës 

(Shtëpia e Bardhë) 

 

 Sigurimi i përkthimit 

nëse prezantimi është në 

gjuhën shqipe etj. 

 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

dhe Drejtorin e 

Administratës (sigurimi 

i përkthyesve). 

Zyra e përkthimit – orfimi i 

përkthimt në gjuhët zyrtare 

në komunë (Turqisht, 

Boshnjakisht). 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor  

 

 Njoftimi në mediat lokale 

 

Grupin Punues në 

koordinim me ZIP 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

 Njoftimi në lokalitet, në 

vendet më të 

frekuentuara të 

lokalitetit;  

Njoftimi në rrjetet 

sociale; 

Forma dhe mënyra tjera 

të njoftimit (nëse 

aplikohen). 

Grupi punues (drejtoria 

për ekonomi dhe 

financa) në koordinim 

me Zyrën për Informim 

 8-14 ditë para mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor; 

 

 Caktimi i 

procesmbajtësit  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim  

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës në dëgjimet 

buxhetore. 

Para mbajtës së 

dëgjimit buxhetor 
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 Mbajtja e procesverbalit  Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  në koordinim 

me Zyrën për Informim 

Gjafer Poniku-anëtarë i 

grupit punues është caktuar 

procesmbajtës 

Gjatë procesit të 

dëgjimit buxhetor  

 

 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor  

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  

 15-30 ditë pas mbajtjes 

së dëgjimit buxhetor  

 

Aktivitetet 

përfundimtare të 

grupit punues   

 

 

Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetore 

organizuar nga 

ekzekutivi i komunës  

 

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa  

  

30 gusht 2026 

 

 Publikimi i Raportit në 

ueb faqen e komunës dhe 

në platformën e 

konsultimeve publike 

nga dëgjimet buxhetore 

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa 

  

Me së largu deri më 5 

shtator 2026. 

 

  

Dërgimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetor në 

Kuvendin e Komunës; 

 

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa 

  

Me së largu deri më 20 

shtator 2026. 

 

 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetore 

organizuar nga kubendi i 

komunës / Komiteti për 

Politikë dhe Financa 

(KPF) 

Grupi punues / Drejtoria 

për Ekonomi dhe 

Financa 

 Më së largu deri deri 

27 shtator 2026 

 

 Hartimi i raportit nga 

dëgjimi buxhetore 

organizuar nga 

ekzekutivi i komunës. 

  Me së largu deri më 2 

tetor 2026. 

 

Miratimi i projekt buxhetit 

të komunës për vitin 2026 

   Më së largu deri me 30 

shtator  
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Qytetarët mund t’i dërgojnë kërkesat, komentet dhe sugjerimet e tyre edhe përmes adresave elektronike: Levent.Bus@rks-gov.net 

Lulzim.N.Sylejmani@rks-gov.net , Halil.Lika@rks-gov.net , Gjafer.Ponik@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net . Të gjitha 

propozimet dhe vërejtjet tuaja do të shqyrtohen me kujdes, me qëllim të përmirësimit të proceseve dhe përfshirjes sa më të gjerë të 

qytetarëve në vendimmarrje. 

Po ashtu, kërkesat dhe sugjerimet mund t’i dorëzoni edhe në formë fizike në këtë adresë: Rruga “Adem Jashari”, Nr. 275, Prizren 20000 

(Shtëpia e Bardhë). Pjesëmarrja dhe kontributi i qytetarëve janë të rëndësishme për transparencë, bashkëpunim dhe zhvillim të 

qëndrueshëm në interes të komunitetit. 

Levent Bush 

____________________ 

Kryesues i Grupit Punues  
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